
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 723 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
DLGS N.36/2023 PER LA FORNITURA DI ABBONAMENTI PER I SERVIZI 
DEL COMUNE DI CASALGRANDE - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

-  n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025" e 

s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

VISTI: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell’incarico di 

elevata qualificazione di  Responsabile del  Settore Finanziario,  alla dott.ssa Alessandra 

Gherardi, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato elettorale  del Sindaco; 

-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  10/2023  del  26/09/2023  concernente  il  conferimento 

dell'incarico di elevata qualificazione di Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale 

all'arch. Giuliano Barbieri, dal 1° ottobre 2023  fino al termine del  mandato elettorale del 

Sindaco;

- il  Decreto  del  Sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 

01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

- il Decreto del Sindaco n. 14/2023 del 19/10/2023 "Sostituzioni tra responsabili di settore in 

caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:

• l'art. 229 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del 

quale le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 

2023;

• l'art. 14 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di

importo inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più 

operatori economici;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 48 comma 2, dell’assenza di interesse transfrontaliero in 

ragione della tipologia dei prodotti e del modesto importo;

VISTO che, ai sensi dell’art. 48 comma 3, trattandosi di importo di un servizio inferiore a €



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.000,00, si opera in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione come 

previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamenti inferiori 

a 5.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi di attività di competenza del settore Finanziario con relativa assegnazione delle 

risorse;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

- la Legge n. 190 del 23.12.2014, ad oggetto : “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)”, in particolare l'art. 1, comma 

629, in merito all'applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

PRESO ATTO dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercent-ER (L.296/2006 

art. 1 c.450), alla data odierna, per le forniture oggetto del presente atto;

VERIFICATO che per  gli  abbonamenti  in  oggetto  non sussiste  l'obbligo di  ricorrere al 

Mercato elettronico ai  sensi della Legge 296/2006, art.1, comma 450, come modificato 

dalla Legge di stabilità 2016 n. 208/2015;

VISTE le richieste avanzate dai diversi Settori del Comune di Casalgrande, relative alla 

necessita' di provvedere al rinnovo e/o sottoscrizione di abbonamenti cartacei e online;  

CONSIDERATO che :

• per  garantire  l'aggiornamento  dei  responsabili  di  settore  e  l'adeguatezza  del 

funzionamento  dei  Servizi  del  Comune di  Casalgrande,  si  rende  indispensabile 

rinnovare gli  abbonamenti  in essere a riviste e materiale editoriale specializzato 

cartaceo e on - line;

• si tratta di strumenti necessari ed indispensabili per assicurare l'adeguatezza e il 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

funzionamento dei servizi;

ESAMINATI  gli abbonamenti in essere e le necessità dei settori  interessati,  per cui  si  

ritengono opportune -per l'anno 2024- le sottoscrizioni elencate nell'Allegato A, al fine di 

garantire il buon funzionamento dell'Ente e l'aggiornamento dei responsabili di settore; 

DATO ATTO che:

- le forniture in oggetto hanno importo inferiore a € 140.000,00;

-  si  attesta  l'insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  in  ragione  dell'esiguità 

dell'importo contrattuale;

- ai sensi del comma 6 dell'art. 49, del codice appalti si deroga al principio di rotazione 

trattandosi di affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;

- si procede al di fuori del Mercato elettronico trattandosi di fornitura di importo inferiore  

alla soglia stabilita dall'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 

modificato dall'articolo 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018;

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente 

procedimento è finalizzato alla stipula di contratti per l’affidamento diretto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

VISTO l’elenco  degli  abbonamenti  in  uso  agli  uffici  e  servizi  comunali  da  attivare  o 

rinnovare per l’anno 2024, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

comportante la spesa complessiva di euro 4.107,29 come sotto elencato:

1 La Gazzetta di Reggio, per euro  179,99 (iva inclusa 4%) come da preventivo per 

abbonamento annuale della ditta GRUPPO SAE (SAPERE AUDE EDITORI S.P.A 

codice  fiscale  01954630495)  conservato  in  atti;  il  contratto  verrà  formalizzato 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio - cig ZF23DC8285; 

2 Il Resto del carlino digitale per euro 119,90 (iva 4% inclusa) come da preventivo per 

abbonamento  annuale  della  ditta  Robin  srl  (c.f.12741650159)  del  Gruppo  SAE 

conservato in atti; il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio -cig ZAB3DCCC87-;

3 Omnia Servizio 5 quesiti euro 427,00 (iva 22% inclusa) + Progetto Omnia 7 materie 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per euro 1.352,00 (iva 4% inclusa) per un totale di euro 1.779,00 iva inclusa come 

da  preventivi  per  abbonamento  annuale  della  ditta  Grafiche  Gaspari  srl  (c.f. 

00089070403)  conservati  in  atti;  il  contratto  verrà  formalizzato  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio -cig Z6B3DE4B4F-;

4 Enti on-line il portale dei Comuni (4 materie: Rag., Appalti, Affari Generali, Tributi) 

per euro 732,00, (iva 22% inclusa) come da preventivo per abbonamento annuale 

della ditta Maggioli  s.p.a. (c.f. 06188330150) conservato in atti;  il  contratto verrà 

formalizzato  mediante   corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  -cig 

ZF73DC82E3-;

5 Abbonamenti  n.  2  alla  rivista  “Bambini  Classic”  cartaceo  per  euro  90  per  n.  2 

abbonamenti, tot. Euro 180,00 (iva assolta dall’editore) + Infanzia per euro 60,00, 

costo complessivo euro 240,00, della ditta Bambini s.r.l. c.f. 02578750347, come da 

preventivi on line; il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio -CIG Z6D3DC83EE-;

6 L'ufficio  tecnico  rivista  cartacea  +  digitale  abbonamento  annuale,  della  ditta 

Maggioli  srl  come da preventivo conservato in  atti  per euro 323,00 (iva assolta 

dall’editore); il contratto verrà formalizzato mediante  corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, CIG: ZB83DC8584;

7 Bollettino di Legislazione Tecnica per euro 160,00 (iva assolta dall’editore) + Banca 

dati Edocta – area Edilizia e Urbanistica per euro 573,40  (iva 22% inclusa) tot.  

Euro  733,40 abbonamenti annuali, come da preventivo conservato in atti della Ditta 

Legislazione  Tecnica  (c.f.  05383391009)  per  euro   733,40;  il  contratto  verrà 

formalizzato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  -CIG: 

Z503DC84F0;

RILEVATA la necessità di procedere all’assunzione degli impegni di spesa per:

- €  3.050,89 al Capitolo 120220/10 denominato “Abbonamenti e pubblicazioni ad uso dei  

servizi” in carico al Servizio Finanziario;

- €  1.056,40  al Capitolo 520210/99 “Spese di funzionamento ufficio edilizia privata e altro” 

in carico all'architetto Barbieri Giuliano;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATO il  parere  sottoscritto  digitalmente  dal  responsabile  del  Settore  Edilizia 

Privata, con il quale si autorizza la responsabile del Settore Finanziario ad operare sul 

capitolo di competenza (All. B );

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sulle ditte 

suddette con modalità semplificata:

- verificando l'assenza di annotazioni sul casellario informatico Anac in data  

15.12.2023;

- verificando ai fini della stipula dei contratti la regolarità contributiva mediante 

acquisizione dei Durc che risultano regolari:

• Ditta  Gruppo SAE editore durc on line INPS_37810186  valido fino al 26.01.2024;

• Ditta Robin s.r.l durc on line  INAIL_40666893  valido fino al 05.02.2024;

• Ditta Il Sole 24 ore spa - servizio abbonamenti durc on line INPS_37839726  valido 

fino al 27.01.2024;

• Ditta  Grafiche Gaspari s.r.l, durc on line INAIL_40558037 valido fino al 30.01.2024;

• Ditta Maggioli s.r.l, durc on line  INPS_37839051 valido fino al 27.01.2024;

• Ditta Legislazione Tecnica s.r.l. durc on line INAIL_40552585 valido fino al 

29.01.2024;

• Ditta Bambini srl, durc on line INAIL_40614927 valido fino al 01.02.2024;

tutte trattenute agli atti;

DATO  ATTO altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto,  

in  capo  al  Responsabile  del  procedimento,  vale  a  dire  al  Responsabile  del  Settore 

Finanziario;

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Casalgrande;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

Tutto cio' premesso,

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

2) di provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti cartacei online e digitali per i Servizi 

del Comune di Casalgrande, come specificato in premessa;

3)  di  determinare  la  spesa  complessiva  di  Euro  4.107,29  così  come  riportato  nello 

specifico in calce:

• €  3.050,89 al  capitolo  120220/10  per  abbonamenti  e  pubblicazioni  ad  uso  dei 

servizi, nel bilancio per l'esercizio 2023. 

• € 1.056,40 al capitolo 520210/99  per spese di funzionamento ufficio edilizia privata,  

nel bilancio per l'esercizio 2023;

4) di dare atto che gli impegni di spesa rispettano quanto disposto dall'art. 163 del D. Lgs. 

267/2000;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 

capo al al Responsabile del Settore;

6) di dare atto che: 

• i  contratti  di  fornitura  verranno formalizzati  con le  Ditte  aggiudicatarie  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi dell' art.18, comma 1, D.Lgs. 

36/2023;

• che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2024;  

• le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge 

ex art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dalla legge 17 dicembre 

2010 n. 2017;

• il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura;

• alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà, con apposite liquidazioni, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

senza ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica 

da parte  del  responsabile  del  servizio  competente  in  misura  non superiore  alla 

somma impegnata,  nel  rispetto di  quanto previsto in regime di  split  payment,  a 

seguito della regolare esecuzione del servizio  e previa verifica della sussistenza 

della regolarità contributiva;

7) di  dare atto che il responsabile unico del  progetto,  ai  sensi  dell'art.  15, del  Codice 

appalti, è la dott.ssa Alessandra Gherardi, Responsabile del Settore Finanziario;

8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio  e con gli 

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

9) di  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis del  d.  lgs.  267/2000, come modificato dal  Dl.  

174/2011 convertito nella l. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

10) di dare atto che  gli impegni di spesa di cui al presente atto rispettano quanto disposto 

dall'art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

11) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti  

con la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/10 2024 143 ABBONAMENTO 
LA GAZZETTA DI 
REGGIO

GRUPPO SAE 
(SAPERE 
AUDE EDITORI 
S.P.A)

€    179,99

Impegno 120220/10 2024 144 ABBONAMENTO IL 
RESTO DEL 
CARLINO

ROBIN SRL €    119,90

Impegno 120220/10 2024 145 PROGETTO 
OMNIA 7 MATERIE 
+ OMNIA 
SERVIZIO QUESITI

GRAFICHE E. 
GASPARI 
S.R.L.

€ 1.779,00

Impegno 120220/10 2024 146 ABBONAMENTO 
ENTI ON LINE IL 
PORTALE DEI 
COMUNI

MAGGIOLI 
S.P.A.

€    732,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 120220/10 2024 147 ABBONAMENTO A 
BAMBINI CLASSIC 
N. 2 + INFANZIA

BAMBINI S.R.L. €    240,00

Impegno 520210/99 2024 148 ABBONAMENTO A 
BOLLETTINO DI 
LEGISLAZIONE 
TECNICA + BANCA 
DATI EDOCTA 
AREA 
URBANISITICA

LEGISLAZIONE 
TECNICA 
S.R.L.

€    733,40

Impegno 520210/99 2024 149 ABBONAMENTO A 
L'UFFICIO 
TECNICO 

MAGGIOLI 
S.P.A.

€   323,00

 

Lì, 22/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


